† Οἱ Ἀκονιλίου προσόμιον ἔχει, ἵνα ἀναποδῆ^η· καὶ ἀποτι-μάται τὸ πρόγμα, οὗτον ἦν ὅξιον πρὸ τοῦ ἐνιαυτοῦ, καθ' ὃν εἰς χρησαν ἐδοθῆ ἀναποδῆ^η δὲ οὐκὶ ἀριστως, οὗτον ὃν βού-λεται, ἀλλ' εἰς οὗτον ἐνιαυτὸν εἰς ὀλόκληρον. [Sch. a. II. 83.]

L. 8. η'. Πομπ.^η) Καὶ ἡ νομὴ καὶ ἡ^η) δεσποτεία τοῦ D. XIII. 6 χρησθέντος παρὰ τῷ δεσπότῃ μένει.

καὶ ἡ νομὴ^η] Οἱ χρησας ἔχει καὶ τὴν δεσποτείαν καὶ τὴν νομὴν· οὐδεὶς γάρ μιχῶν τὴν δεσποτείαν μετατίθησι.

Στεφ. Σημείωσαι, ὅτι δὲ κινδῶν τὴν φυσικὴν μόνην μετα-φέρει νομὴν, ἵνα κινοχήν ἐπὶ τὸν χρησαμένον· ἐπείτοιχε αὐτὸς μελλει καὶ τὴν δεσποτείαν καὶ τὴν νομὴν σῶσαι τοῦ πρόσγεμπτος.

ⁿ⁾ In nostris edit. Lib. VIII. Cod. Tit. 40. const. 5. ^{o)} οὐ deest in Cod. Coisl. Inserendum putavi, cum sensus illud postulet, et uncis inclusi. ^{p)} Fortasse legendum: ἐπεὶ περιτὸν ὃν οὐχ εὐδίοκεται αἵτια καθάπαξ i. e. siquidem superfluum esse (sc. adiectum τὸ κινδύνῳ αὐτῷ) nunquam reperitur. ^{q)} Invenitur haec regula L. 53. pr. D. de oblig. et act. XI.IV. 7. quae Modestini est, et similia sunt, quae ait Ulpianus L. 41. §. 1. D. eod. ^{r)} Sic Cod. Coisl. qui tamen pro η. habet θ'. Apud Fabr. Πομπ. deest. ^{s)} η Cod. Coisl. Deest apud Fabr.

1) si vero, qui furti non egit] Stephanus. Qui-dam haec dixerunt: dominus rei XXIX annis praeter-lapsis adversus alterum ex commodatariis commodati egit: et dixi, nisi ab eo cautum rei domino sit, even-turum esse, ut actione commodati adversus unum insti-tuta et tricennio praeterlapso actio adversus alterum perimitur, ita ut rei dominus, cum ab eo, quem con-veniat, satisfactum ei non sit, damnum incurrat nec ullum adversus alterum regressum habeat. Hoc autem non recte tradidi. Omnino enim, si ponis, eum adversus unum agere, actio perpetuatur, non solum contra eum, qui convenitus est, sed etiam adversus alterum, quocum actum non est. Nam si duo pluresve eadem actione tenentur, lite vel adversus unum tantum contestata, actio perpetuatur, ut lib. 8. Cod. tit. 38. const. 4. refertur. Num igitur supervacaneum est, comodatori caveri? Minime. Fortasse enim alter ex commodatariis, qui pos-tulavit, ut comodator adversus alterum ageret, nunc minus idoneus est, nec potest ab eo comodator in-demittatatem consequi. Sed si forte adversus alterum egerit et tempus praeterierit, nec ab eo, sicuti contin-git, indemnitatem consequi possit, et adversus eum agere velit, si quidem idoneum eum invenerit, indemnitatem ab eo consequitur: sin minus idoneum, ut verisimile est, invenerit, adversus fideiussores eius agere et in-demnitatem ab his consequi potest. Quod igitur dicitur, periculo suo, ne putas nudam reprobationem signifi-care, sed satisdationem

2) a auditu] Praestita scilicet legitima cautione: sic enim explicari oportet secundum adnotationem

3) actio, quae ex infitiatione] Hoc non so-lum in Legis Aquiliae actione, verum etiam in furti actione obtinet: nam si comodatarius furtum in re commodata commisit, comodatori tam commodati quam furti actio competit: potest quidem comodator alter-utra experiri: altera autem instituta alteram perimit, modo ipso iure, modo per exceptionem. Nam si prius furti egerit, etiam commodati actio extinguitur: sed si comodati prius egerit, furti actioni exceptio obstat. Qui comodati egit et decem forte aureos consecutus est, si posteā ex Lege Aquilia agat, et res quindecim aureis digna inveniatur, quia iudex ad annum proximum vel tringita dies se refert et maius pretium spectat, necesse habet, decem aureos, quos per comodati actionem consecutus est, condemnationi ex actione Legis Aquiliae imputare. Quod igitur circa finem tit. 9. lib. 3. Institutionum dicitur, si plures ex eadem causa actiones subsint, nunquam alteram altera tolli, ita intellige, ut non extinguitur eius nomine, quod plus ea contine-tur: nam extinguitur quoad summam concurrentem. Idem Ulpianus eodem libro tit. . . dig. 43. dicit, si plures ex eadem causa actiones sunt, una actorem debere ex-periri. Haec ait lib. 47. Digestorum. Altera expertus altero amittit quoad summam concurrentem, ut hoc loco ait Ulpianus.

Legis Aquiliae actio hoc privilegium habet, ut retro-agatur: et res aestimatur, quanti digna erat ante annum, ex quo res commodata est: non retrocedit autem, nec retrorsum computatur indefinite, sed quanti intra annum fuerit in solidum.

VIII. Pompon. Et possessio¹⁾ et proprietas rei commodatae penes dominum manet.

1) et possessio] Commodator et proprietatem et possessionem habet: nemo enim comodando dominium transfert.

Stephani. Nota, comodatorem possessionem tantum naturalem sive detentionem in comodatarium trans-ferre: alioquin ipse proprietatem et possessionem rei retinebit.

^{θ'.^τ}) Καὶ οὐ γίνεται τοῦ χρησαμένου.

^{ι'.^υ}) Ἐὰν μὴ ἔτέρως τις, παρὸ δὲ λαβεῖ, χρήσηται, οὐκ ἐνέχεται, εἰ μὴ ἀμελείᾳ^γ) αὐτοῦ γέγονε χεῖρον.

μὴ ἔτέρως] Κυριλλ. Ἐφ' ὁ ἔλαβεν δὲ χρησάμενος, εἰ τὸ πρᾶγμα χεῖρον γένηται μὴ κατὰ κούλπαν αὐτοῦ, [οὐ]^ω κατέχεται.

'Ἐὰν δώσω πρᾶγμα διατιμητῇ, εἰ μὲν ἔνεκεν έμοι, δόλον μόνον χρεωστεῖ· εἰ δὲ διὰ τὸ χρήσιμον αὐτοῦ, καὶ ἀκριβεστάτην φυλακήν, καὶ ἔχει τὴν περὶ κλοπῆς εἰς τὸ διπλάσιον ἀγωγήν. εἰ δὲ ἐν τῷ φέρεσθαι πρὸς με ἀπώλετο, εἰ μὲν ἔγω εἶπον, διὰ τοῦ ἀπολέσαντος πεμφῆναι, ἐμὲ δοῦ η ἀπώλεια· εἰ δὲ μή, τὸν πέμψαντα· ὑπόκειται γὰρ ἡ αὐτοῦ φύματι· ἐὰν μέντοι δὲ αὐτὸν ἔδόθῃ.